



Accession Mezzanine Capital VI

Numărul Proiectului:	57267
Statutul:	Semnat
Locația:	Regională
Sectorul de activitate:	Fonduri de capital propriu
Tipul de notificare:	Privat
Categoria de mediu:	FI
Data aprobării:	08 iulie 2026
Data publicării:	29 mai 2026

Descrierea Proiectului

Tranzacția propusă reprezintă un angajament de aport de capital în sumă de până la 60 milioane de euro în favoarea AMC VI SCA SICAV-RAIF (în continuare „Fondul”).

Obiectivele Proiectului

Fondul va efectua investiții structurate în titluri de creanțe și titluri de capital la întreprinderi mici și mijlocii (IMM) și la companii din segmentul mediu de piață din Europa Centrală și de Est, având obiectivul de a realiza o creștere de capital pe termen lung.

Impactul tranziției

Punctajul ETI: 64

Se preconizează ca tranzacția propusă să contribuie la creșterea rezilienței piețelor financiare prin dezvoltarea de capital structurat în titluri de creanțe și titluri de capital în calitate de sursă alternativă de finanțare și la sporirea competitivității companiilor incluse în portofoliul Fondului.

Informații despre client

ACCESSION MEZZANINE CAPITAL VI SCA SICAV-RAIF

Sinteza financiară BERD

60 000 000,00 de euro

Fondul va fi consultat de către Accession Capital Partners GmbH (în continuare „ACP”).

Costul total al Proiectului

500 000 000,00 de euro

Adiționalitate

Angajamentul propus de Bancă îi va permite Fondului să realizeze o primă închidere la o dimensiune viabilă pentru implementarea propriei strategii de investiții.

Sinteza de mediu și socială

Categoria atribuită – FI (conform Politicilor de mediu și sociale 2024). ACP reprezintă un partener existent al Băncii, care respectă cerințele de mediu și sociale respective ale BERD (în continuare „ESR”) în ceea ce privește fondurile sale predecesoare în care Banca a investit.

Verificarea prealabilă de mediu și socială a fost efectuată pe baza chestionarelor, a revizuirii rapoartelor anuale de mediu și sociale („E&S”) prezentate anterior, precum și pe baza strategiei de investiții și a portofoliului de proiecte al Fondului cu riscuri de mediu și sociale de nivel scăzut și mediu.

ACP respectă cerințele de mediu și sociale 2, 4 și 9 aplicabile Fondului. ACP a elaborat un sistem de management de mediu și social („ESMS” – eng. *Environmental and Social Management System*), care corespunde profilului de risc al companiilor țintă incluse în portofoliul Fondului și are un istoric demonstrat în ceea ce privește implementarea consecventă a acestui sistem în vederea abordării corespunzătoare a riscurilor de mediu și sociale ce pot apărea la nivel de portofoliu. Au fost dezvăluite informații relevante referitoare la sistemul de management de mediu și social în conformitate cu cerința de mediu și socială 9 și cu Regulamentul UE despre informațiile privind durabilitatea în sectorul serviciilor financiare (EU SFDR).

ACP va respecta Lista de excludere a BERD inclusă în Politicile de mediu și sociale 2024 ale Băncii. Investițiile efectuate de Fond vor fi în conformitate cu cerințele legale aplicabile în materie de mediu, aspecte sociale, sănătate și securitate, precum și relații de muncă. Potrivit Politicilor de mediu și sociale 2024 ale Băncii, orice proiect din Categoria A va fi înaintat Băncii spre examinare, asigurându-se respectarea cerințelor de mediu și sociale 1 – 8 și 10. ACP îi va prezenta Băncii rapoarte anuale pe aspecte de mediu și sociale, care vor descrie conformitatea cu cerințele de mediu și sociale relevante și orice alte aspecte problematice de mediu și sociale apărute pe parcursul anului.

Evaluări verzi

Fondul este considerat aliniat la obiectivele de atenuare și de adaptare ale Acordului de la Paris, bazat pe aplicarea abordării BERD privind alinierea la Acordul de la Paris pentru fondurile de capital propriu. Fondul este considerat aliniat deoarece ACP nu are activități cu emisii ridicate sau vulnerabile la schimbările climatice. Determinarea alinierii se bazează pe aplicarea Pilonului 1 (Angajamentul părților în raport cu Acordul de la Paris).

50 la sută din angajamentul BERD sunt clasificate drept finanțe verzi, dat fiind faptul că Banca susține activitățile menite să contribuie la îndeplinirea obiectivelor de atenuare a schimbărilor climatice, de adaptare la schimbările climatice, aferente naturii și altor obiective de mediu. Atribuirea este efectuată în conformitate cu metodologia pentru determinarea atribuirii finanțelor verzi aferente investițiilor BERD pentru fondurile de capital propriu.

Informații de contact ale companiei

Christian Stix
stix@acp-group.eu
+43 1 532 8990
<https://acp-group.eu/>
Accession Capital Partners GmbH Kohlmarkt 5/6, 1010 Vienna, Austria

Ultima actualizare a PSD

29 mai 2026

Înțelegând tranziția

Informații suplimentare privind abordarea BERD de măsurare a impactului tranziției sunt disponibile [aici](#).

Oportunități de afaceri

Pentru oportunități de afaceri sau achiziții, contactați compania client.

Pentru oportunități de afaceri cu BERD (care nu sunt legate de achiziții) contactați:

Tel.: +44 20 7338 7168
Email: projectenquiries@ebrd.com

Pentru proiectele din sectorul guvernamental, vizitați [BERD Procurement](#):

Tel.: +44 20 7338 6794
Email: procurement@ebrd.com

Întrebări generale

Întrebările concrete pot fi adresate, folosind [Formularul BERD pentru întrebări](#).

Politica de mediu și socială

Politica de mediu și socială (ESP – eng. *Environmental and Social Policy*) și cerințele de mediu și sociale (ESR – eng. *Environmental and Social Requirements*) asociate stabilesc modalitățile prin care BERD își implementează angajamentul de a promova „o dezvoltare compatibilă cu mediul și durabilă”. Atât ESP, cât și ESR includ dispoziții concrete astfel încât clienții să respecte cerințele aplicabile ale legislației naționale privind informarea și consultarea publică și să instituie un mecanism de examinare a contestațiilor pentru a recepționa și facilita soluționarea preocupărilor și doleanțelor părților interesate, în special, referitoare la performanța de mediu și socială (E&S) a clientului și a proiectului. Proporțional cu esența și anvergura riscurilor și a impacturilor de mediu și sociale ale unui proiect, BERD le cere clienților săi să dezvăluie, după caz, și informații despre riscurile și impacturile proiectelor sau să organizeze consultări utile cu părțile interesate, luând în considerare și reacționând la feedback-ul acestora.

Mai multe informații despre practicile BERD la acest capitol sunt disponibile în ESP.

Integritate și conformitate

Biroul Șefului de conformitate (OCCO – eng. *Office of the Chief Compliance Officer*) al BERD promovează buna guvernare și asigură faptul că cele mai înalte standarde de integritate sunt aplicate tuturor activităților Băncii în concordanță cu bunele practici internaționale. Evaluarea prealabilă a integrității este efectuată pentru toți clienții Băncii pentru a se asigura că proiectele nu prezintă riscuri inacceptabile de integritate sau de reputație pentru Bancă. BERD consideră că identificarea și soluționarea aspectelor problematice la etapele de evaluare și aprobare a proiectelor reprezintă cea mai eficientă modalitate de asigurare a integrității tranzacțiilor efectuate de Bancă. OCCO deține un rol-cheie în aceste demersuri de protecție și ajută la monitorizarea riscurilor de integritate în cadrul proiectelor post-investiționale.

La fel, OCCO are atribuția de a investiga acuzațiile de fraudă, corupție și comportament neadecvat în cadrul proiectelor finanțate de BERD. Orice persoană, din cadrul sau din afara Băncii, care suspectă vreun act de fraudă sau de corupție, va prezenta un raport Șefului biroului de conformitate prin poșta electronică la adresa: compliance@ebrd.com. OCCO va instrumenta toate aspectele sesizate și va analiza toate problemele raportate. Rapoartele pot fi scrise în orice limbă utilizată de Bancă sau de țările în care activează Banca. În mod obligatoriu, informațiile furnizate vor fi corecte, verificate și conforme cu realitatea.

Politica de acces la informații (AIP)

Politica de acces la informații (AIP – eng. *Access to Information Policy*), care a intrat în vigoare la 1 ianuarie 2025, stabilește modul în care BERD face publice informațiile și se consultă cu părțile interesate cu scopul de a promova o mai bună conștientizare și înțelegere a strategiilor, politicilor și operațiunilor sale. Vă rugăm să vizitați pagina [Politica de acces la informații](#) pentru a afla ce informații sunt disponibile pe site-ul web al BERD.

Solicitările concrete de informații pot fi depuse, utilizând [formularul BERD pentru întrebări](#).

Mecanismul independent de responsabilizare al proiectului (IPAM – eng. *Independent Project Accountability Mechanism*)

În cazul în care demersurile menite să abordeze preocupările de mediu, sociale sau de dezvoltare publică a unor informații cu clientul sau cu Banca eșuează (de exemplu, prin

intermediul mecanismului de examinare a contestațiilor al clientului sau prin implicarea directă cu conducerea Băncii), persoanele fizice și organizațiile pot încerca să abordeze aceste preocupări prin intermediul Mecanismului independent de responsabilitate al proiectului (IPAM) al BERD.

IPAM analizează în mod independent problemele aferente proiectului despre care se crede că au cauzat (sau ar putea cauza) prejudicii. Scopul acestui mecanism este: să susțină dialogul dintre părțile interesate implicate în proiect pentru a soluționa problemele de mediu, sociale și de dezvăluire publică a unor informații; să determine dacă Banca s-a conformat cu [Politica de mediu și socială](#) sau cu dispozițiile specifice proiectului ale [Politicii de acces la informații](#); și, unde este posibil, să soluționeze orice caz de neconformare cu aceste politici, prevenind concomitent nerespectarea acestora de către Bancă în viitor.

Vă rugăm să vizitați [pagina web a Mecanismului independent de responsabilitate al Proiectului](#) pentru a afla mai multe informații despre IPAM și mandatul său și despre modul de [depunere a unei solicitări](#) spre examinare. Opțional, puteți contacta IPAM prin e-mail la: ipam@ebrd.com pentru a obține instrucțiuni și mai multe informații despre IPAM și despre modalitatea de depunere a unei solicitări.